
  

 
 

EDIÇÃO N.° 13/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

Portarias n.º 334 a 353/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 

Coordenação de Comunicação Social 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 

Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 4 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL............................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2018 ..................................................................... 5 

PORTARIA Nº 334/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 5 

PORTARIA Nº 335/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 5 

PORTARIA Nº 336/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 5 

PORTARIA Nº 337/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 338/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 339/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 340/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 341/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2018 ................................................................... 10 

PORTARIA Nº 342/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 343/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2018 ................................................................... 11 

PORTARIA Nº 344/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 345/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2018 ................................................................... 12 

PORTARIA Nº 346/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIAS DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................. 14 

PORTARIA Nº 347/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 348/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 349/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................. 15 

PORTARIA Nº 350/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 15 

PORTARIAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 ............................................................. 15 

PORTARIA Nº 351/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 15 

PORTARIA Nº 352/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 15 

PORTARIA Nº 353/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 5 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2018 
 

PORTARIA Nº 334/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela apuração da ocorrência de agressão entre estudantes 

deste Campus, considerando os autos do Processo 23229.000603.2018-70, em conformidade com a 

Organização Didática vigente, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, sendo o prazo de 45 dias para a conclusão dos trabalhos. 

- JOAO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 

- GISELE TAJUJA MARTINS 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 335/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Conceder afastamento parcial para estudo no país à servidora CASSANDRA LOUREIRO 

MANGABEIRA, ocupante do cargo de Médico-Área, Matrícula no SIAPE n.º 1250170, do quadro 

permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no semestre 

2018.2, com base nos art. 44 e 45 da Resolução n.º 298/2017/CONSUP e em conformidade com 

Processo n.º 23229.000281.2018-69. 

Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho semanal: 

 Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado 

Turno matutino 
7h às 13h 

IFRR 
- - - 

7h às 13h 

IFRR 
- 

Turno 

vespertino 
- - 

13h às 19h 

SIASS 
- 

13h às 19h 

SIASS 

- 

Turno noturno - - - - - - 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 336/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 6 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000778.2014-53, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, da fiscalização do Contrato n.º 13/2015, 

firmado com a empresa CLARO S/A, CNPJ/MF n° 40.432.544/0001-47, que tem como objeto a 

contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 

– STFC, para atender as necessidades do IFRR - Campus Boa Vista, a contar de 01/09/2018. 

- ISABEL SORNBERGER PAULICHI – Fiscal Titular 

- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO – Fiscal Suplente 

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como gestores da execução do 

contrato supramencionado, a contar de 01/09/2018.  

- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO - Gestor Titular 

- JOVITA DO SOCORRO CARDOSO VILHENA - Gestora Suplente 

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 337/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000547.2014-40, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar o servidor KELSON GOMES DE CARVALHO (Fiscal Suplente) da fiscalização 

do Contrato n.º 60/2014, firmado com a empresa M. DO ESPÍRITO SANTO LIMA - EIRELLI, 

CNPJ  n° 02.043.066/000194, que tem como objeto a contratação de Pessoa Jurídica especializada 

para a prestação de serviço terceirizado de condução de veículos oficiais (Motorista), Categoria “D 

ou E” a ser executado de forma contínua no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima - Campus Boa Vista, a contar de 01/09/2018. 

Art. 2.º Designar o servidor LUIZ DOMINGOS BRITO para exercer a função de Fiscal Suplente do 

contrato supramencionado, a contar de 01/09/2018.  

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 338/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 290/2018/CBV/IFRR, de 06 de agosto de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no período 

de 08 a 10 de agosto de 2018, para participarem dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR - 

2018, etapa Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 7 

 

Servidor - Modalidade 

- ANDRÉ QUEIROZ DO CARMO - Xadrez 

- ELINE SANTOS CORREIA - Queimada 

- EMÍLIO LUIZ FARIA RODRIGUES - Xadrez 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES (Chefe de Delegação Suplente)- Queimada 

- GISELE TAJUJA MARTINS - Queimada 

- IVANIR SILVA ALMEIDA (Chefe de Delegação Titular) – Queimada 

- JOERK DA SILVA OLIVEIRA - Dama 

- JORDANA DE SOUZA CAVALCANTE – Queimada 

- JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO - Técnico 

- MARCOS FERREIRA SÁ – Dominó e Dama 

- MICHELE FABRICIO DE SOUZA (Chefe de Delegação Titular) - Queimada 

- NATALIA SILVA RODRIGUES - Queimada  

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA - Queimada  

- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR – Dominó 

- RAQUEL PEREIRA SANTOS - Queimada 

- REGINALDO SILVA BELTRAMI – Xadrez 

- ROGIS MAURO BARROS FEITOSA – Dominó 

- TATIANA COSTA ROSA - Apoio Técnico 

- THEODORO SCHMIDT GONZALES - Dominó 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO - Comunicação 

Leia-se: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no período 

de 08 a 10 de agosto de 2018, para participarem dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR - 

2018, etapa Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR. 

Servidor - Modalidade 

- ELINE SANTOS CORREIA - Queimada 

- EMÍLIO LUIZ FARIA RODRIGUES - Xadrez 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES (Chefe de Delegação Suplente)- Queimada 

- GISELE TAJUJA MARTINS - Queimada 

- IVANIR SILVA ALMEIDA (Chefe de Delegação Titular) – Queimada 

- JOERK DA SILVA OLIVEIRA - Dama 

- JORDANA DE SOUZA CAVALCANTE – Queimada 

- JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO - Técnico 

- MARCOS FERREIRA SÁ – Dominó e Dama 

- MICHELE FABRICIO DE SOUZA (Chefe de Delegação Titular) - Queimada 

- NATALIA SILVA RODRIGUES - Queimada  

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA - Queimada  

- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR – Dominó 

- RAQUEL PEREIRA SANTOS - Queimada 

- REGINALDO SILVA BELTRAMI – Xadrez 

- ROGIS MAURO BARROS FEITOSA – Dominó 

- TATIANA COSTA ROSA - Apoio Técnico 

- THEODORO SCHMIDT GONZALES - Dominó 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 339/2018/CBV/IFRR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 8 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor THARLES MESQUITA ARAÚJO para responder pela Coordenação 

de Laboratórios de Análises Clínicas, com ônus, no período de 28 de agosto a 26 de outubro de 

2018, tendo em vista o afastamento do titular, BERNARDO DE MORAIS LINHARES, que está de 

licença para tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 340/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados para 

desenvolvimento de cursos de extensão na Comunidade Indígena Serra da Lua, no município do 

Cantá-RR, conforme descrição abaixo: 

SERVIDOR (A) CURSO DE EXTENSÃO PERÍODO 
COMUNIDADE 

INDÍGENA 

 

 

Ivone Mary 

Medeiros de Souza 

 

 

Redação Oficial e Atualização 

Gramatical para os secretários da 

comunidade indígena Serra da 

Lua. 

20/08/2018 Malacacheta 

10 12, 14/09/2018 Malacacheta 

Técnicas de Comunicação para 

docentes da comunidade indígena 

Serra da Lua. 

24 a 28/09/2018 Malacacheta 

Francisca das 

Chagas Souza de 

Araújo 

Técnicas de secretaria para os 

secretários da comunidade 

indígena Serra da Lua. 

21, 22 /08/2018 

Malacacheta 
08 a 11/10/2018 

Informática Básica para os 

secretários da comunidade 

indígena Serra da Lua. 

27, 28, 30 e 

31/08/2018 
Malacacheta 

Informática Básica para os 

secretários da comunidade 

indígena Serra da Lua. 

17 a 21/09/2018 Manoá 

Maria de Fátima 

Freire Araújo 

Pesquisa em Base de Dados para 

docentes. 
27 a 31/08/2018 Malacacheta 

Solange Almeida 

Santos 

Matemática Aplicada para os 

secretários da comunidade 

indígena Serra da Lua. 

11, 12, 13/09/2018 Malacacheta 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 9 

PORTARIA Nº 341/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 239/2018/CBV/IFRR, de 02 de julho de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Constituir a Comissão organizadora dos Jogos de Integração dos Servidores – JINTS 2018 

do Campus Boa Vista – CBV/IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

Comissão Central: 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 

- MARILDA VINHOTE BENTES 

Subcomissão de Alimentação: 

- ELLEN ADALGISA FEIOTOSA BARBOSA  

- ANGELA NAYVA DA SILAVA SOUZA  

- JANIRA SOUZA DE LIMA 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAUJO 

- ZILDA PRADO MATOS  

Subcomissão de saúde:  

- LEANDRO PEREIRA LOPES  

- NATALIA BUENO LIMA 

Subcomissão de Cerimonial e Premiações:  

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO  

- BARONSO LUCENA FERREIRA  

- CINTIARA SOUZA MAIA 

- MARCOS FERREIRA SÁ 

- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR  

- ELIAS FREITAS DOS SANTOS – Representante Discente 

- KAIO LEONARDO ALMEIDA ARAÚJO – Representante Discente 

Subcomissão de Alojamento, Logística e transporte:  
- ALDENEI JOSE AMARAL GATO  

- REGINALDO SILVA BELTRAMI  

- JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO  

- HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA  

- NATÁLIA SILVA RODRIGUES 

Subcomissão de Modalidades: 

- JÚLIO CESAR DE ARRUDA 

- MARCELLO DA SILVA SOARES  

- MARCELO CALIXTO MINEIRO 

- MARISTELA BORTOLON DE MATOS 

- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA  

Leia-se: 

Art. 1.º Constituir a Comissão organizadora dos Jogos de Integração dos Servidores – JINTS 2018 

do Campus Boa Vista – CBV/IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

Comissão Central: 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 

- MARILDA VINHOTE BENTES 

Subcomissão de Alimentação: 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 10 

- ELLEN ADALGISA FEIOTOSA BARBOSA  

- ANGELA NAYVA DA SILAVA SOUZA  

- JANIRA SOUZA DE LIMA 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAUJO 

- ZILDA PRADO MATOS  

Subcomissão de Alojamento, Logística e transporte:  
- ALDENEI JOSE AMARAL GATO  

- REGINALDO SILVA BELTRAMI  

- JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO  

- HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA  

- NATÁLIA SILVA RODRIGUES 

Subcomissão de Cerimonial e Premiações:  

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO  

- BARONSO LUCENA FERREIRA  

- CINTIARA SOUZA MAIA 

- MARCOS FERREIRA SÁ 

- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR  

- ELIAS FREITAS DOS SANTOS – Representante Discente 

- KAIO LEONARDO ALMEIDA ARAÚJO – Representante Discente 

Subcomissão de Modalidades: 

- JÚLIO CESAR DE ARRUDA 

-   EMANUEL ALVES DE MOURA 

- MARCELLO DA SILVA SOARES  

- MARCELO CALIXTO MINEIRO 

- MARISTELA BORTOLON DE MATOS 

- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA  

Subcomissão de Saúde:  

- LEANDRO PEREIRA LOPES  

-   NATALIA BUENO LIMA 

Subcomissão de Secretaria:  

- JANIRA SOUZA DE LIMA 

-   GISELE TAJUJA MARTINS 

-   JOSE EDUARDO NUNES DE LIMA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 342/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO para responder pela 

Coordenação do Curso Técnico em Eletrônica, com ônus, no período de 29 de agosto a 12 de 

setembro de 2018, tendo em vista o afastamento do titular, HEITOR HERMESON DE 

CARVALHO RODRIGUES, que está de licença para tratamento da própria saúde. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 11 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 343/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000581.2015-03, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, da fiscalização do Contrato n.º 17/2015, 

firmado com a empresa COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL - PREVISUL, 

CNPJ/MF n° 92.751.213/0001-73, que tem como objeto a contratação de Pessoa Jurídica 

especializada na prestação de serviços de seguro escolar contra acidentes pessoais, para atender aos 

alunos regularmente matriculados no IFRR - Campus Boa Vista, a contar de 01/09/2018. 

- JULIANA ROSA LIRA (Fiscal Titular) 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO (Fiscal Suplente) 

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como gestores da execução do 

contrato supramencionado, a contar de 01/09/2018.  

- RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO (Gestora Titular) 

- JULIANA ROSA LIRA (Gestora Suplente) 

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 344/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme tabela a 

seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Cleide Maria Fernandes Bezerra 03 a 17/12/2018 
10 a 19/09/2018 

2018 
13 a 17/12/2018 

Fabia Micheline Duarte Alves 10 a 19/12/2018 10 a 19/09/2018 2018 

Luiz Domingos Brito 05/01 a 03/02/2018 20/09 a 19/10/2018 2017 

Maressa Carvalho Teixeira 10 a 19/09/2018 22 a 31/10/2018 2018 

Tomas Armando Del Pozo 

Hernandez 
17/09 a 01/10/2018 22/11 a 06/12/2018 2018 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 12 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 345/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pelo evento do “Dia Nacional de Luta das Pessoas com 

Deficiência”, uma programação do NAPNE, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, 

sob a presidência do primeiro, sendo o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos. 

- AUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA 

- ADNELSON JATI BATISTA 

- ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA 

- BARONSO LUCENA 

- DANTY ALLIGUYERE LIMA BARRETO GOMES  

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 

- GUILHERME CURY SOARES 

- JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO 

- LEDA NARA CAMPOS GUIMARÃES 

- MARILDA VINHOTE BENTES 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 346/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos colaboradores abaixo relacionados para 

participarem dos Encontros Presenciais, junto aos alunos dos Cursos de Graduação e Pós-

Graduação na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos Municípios-

RR (sede), conforme descrição abaixo: 

PROFESSORES 

COLABORADORES/TUTORES 

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

Claudomiro da Silva Rego 

01/09/2018 São Luiz/RR Adalgisa Figueira Moraes 

Solange Almeida Santos 

Claudomiro da Silva Rego 

02/09/2018 Normandia/RR Ana Mirian de Sousa Gomes 

Ronaldo de Oliveira Santos 

Beatriz Staimbach Albino 03/09/2018 Mucajaí/RR 

Cidneya de Sousa Cidade 06/09/2018 Pacaraima/RR 

Beatriz  Staimbach Albino 
08/09/2018 Rorainópolis/RR 

Cidneya de Sousa Cidade 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 13 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 

11/09/2018 Bonfim/RR Bruno Pereira Alves 

Solange Almeida Santos 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 
13/09/2018 Cantá/RR 

Bruno Pereira Alves 

Leovergildo Rodrigues Farias 
13/09/2018 Caracaraí/RR 

Caroline dos Santos Vontobel 

Bruno Pereira Alves 

14/09/2018 Iracema/RR Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 

Solange Almeida Santos 

Viviane Dias Albuquerque 
15/09/2018 Rorainópolis/RR 

Esmeraci Santos do Nascimento 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 

15/09/2018 São Luiz/RR 
Leovergildo Rodrigues Farias 

Igor Ivison Almeida Ferreira 

Claudomiro da Silva Rego 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 

16/09/2018 Normandia/RR 
Leovergildo Rodrigues Farias 

Isis Rafânia Souza de Almeida 

Claudomiro da Silva Rego 

Beatriz Staimbach Albino 
17/09/2018 Mucajaí/RR 

José Airton da Silva Lima 

Claudomiro da Silva Rego 
18/09/2018 Bonfim/RR 

Solange Mussato 

Claudomiro da Silva Rego 
20/09/2018 Cantá/RR 

Solange Mussato 

Cidneya de Sousa 
20/09/2018 Pacaraima/RR 

José Airton da Silva Lima 

Claudomiro da Silva Rego 
21/09/2018 Iracema/RR 

Solange Mussato 

Bruno Pereira Alves 
22/09/2018 São Luiz/RR 

Solange Mussato 

Cidneya de Sousa 

22/09/2018 Rorainópolis/RR Sandra Milena Palomino Ortiz 

José Airton da Silva Lima 

Bruno Pereira Alves 

23/09/2018 Normandia/RR Solange Mussato 

José Airton da Silva Lima 

Adalgisa Figueira Moraes 
27/09/2018 Cantá/RR 

Solange Almeida Santos 

Luzenir Nunes de Sousa 
29/09/2018 São Luiz/RR 

Adalgisa Figueira Moraes 

Esmeraci Santos do Nascimento 29/09/2018 Rorainópolis/RR 

Ana Mirian de Sousa Gomes 
30/09/2018 Normandia/RR 

Ronaldo de Oliveira Santos 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 14 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 347/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Liberar os servidores abaixo relacionados, no período de 04 a 07 de setembro de 2018, para 

participarem dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR - 2018, Etapa Campus Boa Vista, em 

Boa Vista-RR. 

SERVIDOR (A) Função nos Jogos 

CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 
 

Presidente da Comissão Organizadora Central dos 

JINTS 2018 
 

JÚLIO CÉSAR DE ARRUDA 
 

Membro da Comissão Organizadora Central dos 

JINTS 2018 
 

MARCELO CALIXTO MINEIRO 
 

Membro da Comissão Organizadora Central dos 

JINTS 2018 
 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 348/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme tabela a 

seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Antonio Edmar Oliveira de Souza 11/09 a 10/10/2018 16/10 a 14/11/2018 2018 

Sivaldo Souza Silva 10 a 24/07/2018 16 a 30/10/2018 2018 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 349/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 15 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor LEANDRO BRITO DE MATTOS, 

no período de 17 a 20 de setembro de 2018, para participar do IX Seminário do Museu D. João VI, 

na cidade do Rio de Janeiro-RJ. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 350/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA para responder pela 

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica - DIPESP, com ônus, no período de 

10 a 19 de setembro de 2018, tendo em vista o afastamento da titular, CLEIDE MARIA 

FERNANDES BEZERRA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 351/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ADNELSON JATI BATISTA, no 

dia 11 de setembro de 2018, para orientação dos projetos da IV Mostra de Iniciação Científica na 

Escola Estadual José de Alencar, no município de Rorainópolis-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 352/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 13/2018 

Publicado em 12 de setembro de 2018 

 16 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 12 de setembro de 2018, 

para participarem da atividade sindical como membros da Diretoria Executiva da Seção IFRR, na 

Assembleia Geral no Campus Avançado Bonfim-IFRR, no município de Bonfim-RR. 

- ANTONIO EDMAR OLIVEIRA DE SOUZA 

- ARNOU PEREIRA DE SÁ 

- SILVIO DE JESUS ROTTER  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 353/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 

no período de 11 a 14 de setembro de 2018, para apresentação do trabalho intitulado “Comissão 

Interna de Qualidade de Vida do Servidor – Campus Boa Vista”, na modalidade Mostra de 

Experiências Exitosas, durante a 42ª Reunião Anual dos Dirigentes das Instituições Federais de 

Educação Profissional e Tecnológica (REDITEC 2018), em Búzios-RJ. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 


